
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  PO Organizzazione e controllo di gestione – Decreti Direttore n. 224/2020 e n. 

121/2021 - Liquidazione e pagamento di Euro 47.915,41, a favore di Regione Marche 

per convenzione utilizzo e gestione dei sistemi e servizi  informatici regionali - Bilanci 

2020-2021

VISTO   il documento istruttorio  e  ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di   adottare il 

presente decreto;

VISTA  l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura 
competente dell’A.S.S.A.M.;

VISTA la l.r. 14.01.1997 n. 9  così come modificata dalla l.r. 16 settembre 2013 n.28;

VISTO   il  Decreto  del  Direttore  n.   203   del  2 3 . 07 .20 21   –  Approvazione   Bilancio  di  Esercizio 
ASSAM anno 2020; 

VISTO  il Decreto del Direttore n. 2 71  del  10 .1 2 .2020 – Approvazione Bilancio di  Previsione e 

Programma  di  attività  anno  2021  e  il  Decreto  del  Direttore  n.  102  del  07.04.2021  relativo 

all’approvazione della Variazione di Bilancio di Previsione anno 2021;

VISTA   la  D.G.R.  n.   647  del      24.05.2021  che  p roroga  l’incarico  per  le  funzioni  di  Direttore 

generale  dell’Agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle  Marche  (ASSAM)   al  

dirigente regionale dott. Andrea Bordoni;

VISTO   il  Regolamento  Amministrativo-Contabile  dell'ASSAM,   approvato   con  decreto  del 

Direttore n. 509 del 30.09.2019;

DECRETA

- di  impegnare  sul  Bilancio  ASSAM  2021  ,  P.F.  “Direzione”  –  “Progetto Organizzazione  e 
controllo  di  gestione  dell’ASSAM”,  cod.  13.3,    “Convenzioni    -  Convenzioni”    codice 
20.10.01  la  somma  di  Euro   38.354,66,      relativa   ai  servizi  dell’anno  2021  riferiti   alla 
convenzione stipulata per gli anni 2020 e 2021 e al successivo atto integrativo della stessa 
convenzione per l’utilizzo e la gestione dei sistemi e servizi informatici regionali;

- di  liquidare e pagare  la   somma complessiva di Euro    47.915,41   relativa   alla  convenzione  
stipulata per gli anni 2020 e 2021  e al successivo atto integrativo della stessa convenzione,    
per l’ utilizzo e la gestione dei sistemi e servizi informatici regionali , a favore della Regione 
Marche , tenendo conto anche dell’impegno   n. 538  (Euro 39.146,23) ,   assunto con decreto 
del Direttore n. 224/2020,   sul bilancio ASSAM 20 20  -  PF “ Contabilità, risorse strumentali,

http://www.assam.marche.it/struttura/contabilita-risorse-strumentali-attivita-forestali-e-sperimentazione-agricola


2

attività forestali e sperimentazione agricola ”    -    Progetto  “Amministrazione”, cod. 11.1 
Altre spese specifiche - Servizi Vari codice 205015, relativo ai servizi resi per l’anno 2020;

- di  autorizzare   l’ufficio  della  P.  F.    "Contabilità,  risorse  strumentali,  attività  forestali  e 
sperimentazione  agricola"  dell’ASSAM    ad  emettere  il  relativo  mandato  di  pagamento    
dell’importo  complessivo  di  Euro  47.915,41   a  favore   di   Regione  Marche ,  così  come  di 
seguito specificato:

- Anno 2020 Euro   9.560,75

- Anno 2021 Euro 38.354,66     

- di non assoggettare il pagamento all’obbligo della preventiva verifica di cui all’art.48 bis del 
DPR 602/73;

- di disporre la pubblicazione del presente atto per estremi sul sito www.assam.marche.it.

Inoltre, in relazione al presente provvedimento, si attesta che, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000,  il  sottoscritto  Direttore  non  si  trova  in  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di 
interessi e si attesta altresì  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/  degli  artt.  6  e  7  del D.P.R.  62/2013 e della 
D.G.R. 64/2014.

IL DIRETTORE
(Dott. ANDREA BORDONI)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.assam.marche.it/struttura/contabilita-risorse-strumentali-attivita-forestali-e-sperimentazione-agricola


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;

- L.R. 18.05.2004 n. 13;

- D.G.R.  1489  del  12.11.2018  “Criteri  e  modalità  di  sviluppo  e  implementazione  del  Polo 
Strategico Regionale Marche – Approvazione schema di convenzione  triennale  “tipo”    tra 
Regione  Marche  e  gli  enti  strumentali,  locali  e  del  comparto  sanitario  per  l’utilizzo  dei 
sistemi informativi regionali Paleo, OpenAct e Servizi Infrastrutturali”;

- Regolamento Amministrativo-Contabile dell'ASSAM,  approvato  con decreto del Direttore n. 
509 del 30.09.2019;

- Decreto del Direttore n. 203 del 23.07.2021 – Approvazione Bilancio di Esercizio ASSAM 
anno 2020; 

- Decreto  del  Direttore  n.  2 71   del   10 .1 2 .2020  –  Approvazione  Bilancio  di   Previsione  e 
Programma di attività anno 2021;

- Decreto  del  Direttore  n.  102  del  07.04.2021  relativo  all’approvazione  della  variazione  di 
Bilancio di Previsione anno 2021;

- Decreto del direttore n. 224 del 28.10.2021 – Autorizzazione alla stipula della convenzione 
tra Regione Marche e ASSAM per  l’utilizzo e  la gestione dei  sistemi e servizi  informatici 
regionali;

- Decreto del Direttore n. 121  del 2 6 . 04 .202 1  –   Autorizzazione stipula atto  integrativo della 
convenzione tra Regione Marche e ASSAM per l’utilizzo e la gestione dei sistemi e servizi 
informatici regionali.

Motivazione

Con  Decreto  del  Diretto re   n.   2 24 /20 20   è  stata  autorizzata  la  stipula  della  Convenzione 

biennale, riferita al 2020 e al 2021, tra Regione Marche e ASSAM per  l’utilizzo e  la gestione 

dei sistemi e servizi informatici regionali.

In data 9.11.2020 è stata  sottoscritta  la   suddetta   Convenzione per un   importo   complessivo    

previsto di Euro 106.815,37 per il biennio 2020 e 2021.

Con  lo stesso Decreto n. 2 24 /2020 è stato  impegnato nel bilancio ASSAM 2020   un  importo 

complessivo di Euro  39.146,23 ed è stato predisposto l’accantonamento, sul Bilancio ASSAM 

2021, della somma massima complessiva stimata di Euro 67.669,14.

Con  successivo Decreto  del Direttore ASSAM n.  121  del  26.04.2021,  è  stata  autorizzata  la 

stipula di un atto integrativo ,  alla p recedente convenzione stipulata,  per l’acquisizione di servizi 



4

infrastrutturali IAAS aggiuntivi per un importo complessivo di Euro 1.361,04.

L’atto integrativo alla precedente convenzione è stato sottoscritto in data 29 e 30 aprile 2021.

In data 20.05.2021 (prot. ASSAM n. 3588 del 20.05.2021), è pervenuta all’ASSAM una nota 

del dirigente della PF Informatica e Crescita Digitale della Regione Marche, Dott.ssa Serenella 

Carota,  richiedendo  il  pagamento  dell’annualità  2020  e  2021  riferito  alla  convenzione  per 

l’utilizzo  dei  servizi  informatici  regionali  sottoscritta  in  data  9.11.2020  (rep.  Int.  2020/935)  e 

all’atto integrativo sottoscritto il 29-30 aprile 2021 (rep. Int. 382/2021).  L’importo richiesto era di   

Euro 59.922,10.

A  seguito delle  verifiche effet tuate dai  tecnici  informatici  dell’ASSAM  in  collaborazione  con  i 

tecnici  della  PF  Informatica  e  Crescita  digitale,  è  emerso  che  alcuni  servizi  previsti  in 

Convenzione, sono stati attivati con ritardo o non attivati affatto. 

Pertanto,  in  data   01.09.2021   la  dirigente  della  PF  Informatica  e  Crescita  Digitale  Dott.ssa 

Serenella Carota, con  PEC (Prot. ASSAM n. 6003 del 01.09.2021),  ha presentato una nuova 

richiesta  di  pagamento  dei  servizi  che   modifica   quella  precedentemente  emessa  e  che 

prevede un  importo  complessivo  per  il  biennio  2020 e  2021 ,    pari  ad  Euro   47.915,41 ,  di  cui 

Euro 9.560,75 riferito all’anno 2020 ed euro 38.354,66 riferito all’anno 2021 .  Tale importo tiene 

conto degli effettivi servizi attivati e dei relativi tempi di attivazione , ad esclusione del rimborso 

delle  fatture  del  gestore  VODAFONE  ITALIA  SpA  per  i  servizi  di  connettività  previsti 

contrattualmente tra la Regione Marche ed il gestore suddetto.

Con  decreto  del  direttore  n.  224/2020   era  già  stato   impegna to  (impegno  n.  538)   l’importo 

stimato   di  Euro   39.146,23   sul  bilancio  ASSAM  20 20    -   PF  “ Contabilità, risorse strumentali,

attività forestali e sperimentazione agricola ”    -    Progetto  “Amministrazione”, cod. 11.1 

Altre spese specifiche  - Servizi Vari codice 205015 ,  in  riferimento dei costi previsti per  l’anno 

2020 .  Tali  costi  sono stati  quantificati  pari  ad euro 9.560,75,  come da nota   Prot. ASSAM n. 

6003 del 01.09.2021.

Il restante importo di  Euro  38.354,66, riferito ai servizi anno 2021,   fa carico al bilancio ASSAM 

2021 -  P.F. “Direzione” – Progetto “Organizzazione e controllo di gestione dell’ASSAM”, cod. 

13.3,  “Convenzioni  - Convenzioni” codice 20.10.01.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per  quanto  esposto  nell'istruttoria ,   si  propone  di  procedere  all'adozione  del  presente  atto  al 

fine:

DECRETA

- di  impegnare  sul  Bilancio  ASSAM  2021  ,  P.F.  “Direzione”  –  “Progetto Organizzazione  e 
controllo  di  gestione  dell’ASSAM”,  cod.  13.3,    “Convenzioni    -  Convenzioni”    codice 
20.10.01  la  somma  di  Euro  38.354,66,     relativa   ai  servizi  dell’anno  2021  riferiti  alla 

http://www.assam.marche.it/struttura/contabilita-risorse-strumentali-attivita-forestali-e-sperimentazione-agricola
http://www.assam.marche.it/struttura/contabilita-risorse-strumentali-attivita-forestali-e-sperimentazione-agricola


5

convenzione stipulata per gli anni 2020 e 2021 e al successivo atto integrativo della stessa 
convenzione per l’utilizzo e la gestione dei sistemi e servizi informatici regionali;

- di  liquidare e pagare  la   somma complessiva di Euro    47.915,41   relativa   alla  convenzione 
stipulata per gli anni 2020 e 2021 e al successivo atto integrativo della stessa convenzione, 
per l’ utilizzo e la gestione dei sistemi e servizi informatici regionali , a favore della Regione 
Marche, tenendo conto anche dell’impegno   n. 538 (Euro 39.146,23),   assunto con decreto 
del Direttore n. 224/2020,   sul bilancio ASSAM 20 20 - PF “ Contabilità, risorse strumentali,
attività forestali e sperimentazione agricola ”    -   Progetto  “Amministrazione”, cod. 11.1 
Altre spese specifiche - Servizi Vari codice 205015, relativo ai servizi resi per l’anno 2020;

- di  autorizzare  l’ufficio  della  P.  F.    "Contabilità,  risorse  strumentali,  attività  forestali  e 
sperimentazione  agricola"  dell’ASSAM    ad  emettere  il  relativo  mandato  di  pagamento    
dell’importo  complessivo  di  Euro  47.915,41   a  favore  di  Regione  Marche,  così  come  di 
seguito specificato:

- Anno 2020 Euro   9.560,75

- Anno 2021 Euro 38.354,66 

- di disporre la pubblicazione del presente atto per estremi sul sito www.assam.marche.it.

La   sottoscritt a   Responsabile  del  Procedimento,  in  relazione  al  presente  provvedimento, 

dichiara di non  trovarsi  in situazioni anche potenziali di conflitto di  interesse ai sensi dell’art. 

6bis della L. 241/1990 e s.m.i..

IL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO

(Ing. Raffaella Coen)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
"nessun allegato”

 

http://www.assam.marche.it/struttura/contabilita-risorse-strumentali-attivita-forestali-e-sperimentazione-agricola
http://www.assam.marche.it/struttura/contabilita-risorse-strumentali-attivita-forestali-e-sperimentazione-agricola

	NumeroDataRep: n. 349 del 16 dicembre 2021
		2021-09-14T14:45:28+0200
	RAFFAELLA COEN


		ANDREA BORDONI




